
1 

 
 



 

2 

 

 

 

OBSAH  

 
I. TRIADA V ROCE 2023                    3 

II. DOPROVÁZENÍ PĚSTOUNŮ        4 
  

III. ODBORNÁ PODPORA A DOPROVÁZENÍ RODIČŮ A DĚTÍ – UDRŽENÍ VZTAHŮ   5 
A KONTAKTŮ PŘI UMÍSTĚNÍ DĚTÍ V PP/PPPD A V POROZCHODOVÉ SITUACI RODIČŮ  

IV. ODBORNÁ PODPORA A DOPROVÁZENÍ OSVOJITELSKÝCH RODIN    6 

V. VZDĚLÁVÁNÍ           8 
 

VI. HOSPODAŘENÍ           11 
 

VII. PERSONÁLIE          13 
 

 
 

 
 
 



 

3 

I. TRIADA V ROCE   2023     

 
 

V roce 2023 jsme si připomněli dvacet let od vzniku organizace TRIADA – 4.12.2003 bylo registrováno občanské sdružení TRIALOG-

Poradenské centrum, později přejmenováno na TRIADA-Poradenské centrum a v roce 2016 v souladu s novelou občanského 

zákoníku - změna právní formy na zapsaný ústav. Výroční bylo příležitostí k reflexi plnění poslání a cílů organizace a s radostí a 

hrdostí jsme mohli konstatovat, že na koncepčních záměrech při založení organizace není třeba nic měnit, že po celou dobu 

konzistentně rozvíjíme zásadní téma - podpora ohrožených dětí a rodin, a to jak v přímé  práci s klienty, tak i v oblasti metodické a 

vzdělávací. Správnost našeho směřování byla zásadním způsobem podpořena i novými koncepčními záměry Ministerstva práce a 

sociálních věcí, vedoucí k reformně stávajícího systému sociálně právní ochrany dětí. Řada principů této změny je v souladu s naší 

koncepcí a metodickými postupy a je akcentována v našich vzdělávacích programech. Nejvýznamnější platformou pro prezentaci 

inovativních postupů a záměrů v kombinaci se vzdělávacími programy je každoroční celostátní seminář, jehož XXIII.ročník jsme 

uspořádali v tradičním zářijovém termínu v Brně.  

Činnost ústavu v roce 2023 byla zaměřena na tři programy – doprovázení pěstounů, podpora vztahů rodičů dětí mimo rodičovskou 

péči a podpora rodin s osvojeným dítětem.  

Práce a činnost ústavu byla v roce 2023 financována z prostředků MPSV, Magistrátu města Brna a Krajského úřadu Jihomoravského 

kraje, ze státního příspěvku na výkon pěstounské péče a z vlastních zdrojů získaných vzdělávací činností.  

 

 

 



 

4 

 

 II.  DOPROVÁZENÍ PĚSTOUNŮ  

Doprovázení pěstounů na základě uzavřených dohod zajišťoval tým odborných pracovníků v souladu s koncepcí a metodickými 
postupy.v kraji Olomouckém, v regionu Zábřeh-Šumperk, kde je zajištěna kapacita pro doprovázení 7 pěstounských rodin.   

Klíčovou pracovnicí je Marie Jílková, mentorem doprovázení PhDr.Eva Rotreklová, psychologické služby zajistila Mgr. Eva Pávková 
a Mgr. Lucie Cinková.  
Pro individuální i skupinovou práci je zajištěno v Šumperku kontaktní pracoviště v prostorách Městské knihovny T.G.Masaryka.  
V rámci činnosti doprovázející organizace probíhaly  pravidelná supervizní a vzdělávací  skupinová setkání ::  
           počet účastníků 
19. 1. .  Eva Rotreklová   Supervize PPPD, Aktuální otázky   12         
26. 1.  Eva Rotreklová, Marie Jílková  Vzdělávací skupina Šumperk   4              
30. 3.  Eva Rotreklová   Vzdělávání pěstounů, vzdělávání dětí  5  
27.4.  Eva Rotreklová   Aktuální situace pěstounských rodin  6  
11.5.  Eva Rotreklová    Supervize PPPD. Vztahy s rodinou     8          
25.5.  Eva Rotreklová   Vzdělávací skupina Šumperk   5 
29.6..   Eva Rotreklová, Marie Jílková Vítání prázdnin - Šumperk    5 
26.10.  Eva Rotreklová, Marie Jílková Aktuální situace NRP – Šumperk    4 
23.11.  Eva Rotreklová   Supervize PPPD – změny právní úpravy  6 
30.11.  Eva Rotreklová, Marie Jílková Vzdělávací a podpůrná skupina pěstounů  3 
 
 
Vícedenní vzdělávací program pro pěstouny v novém prostředí hotelu Horník na Vysočině – Tři Studně,  16 dospělých a 14 dětí, 
pro které byl připraven zajímavý program spojený s výlety do okolí, výtvarnou činnosti a sportem.   
Termín: 28. – 30. 9. 2023. 

Témata vzdělávání: „Na rozcestí“ – psycholožka Eva Pávková. Děti k pěstounům přicházejí s vlastními předpoklady a příběhy 
z původních rodin, s vlastní minulostí, včetně darů i handicapů. 



 

5 

„Problematika nových návykových látek a dalších škodlivých substancí u dětí“ – lektor Jan Veselý, školitel, supervizor, kouč, 
dramaterapeut, konzultant, poradce a tvůrce zážitkových preventivních programů pro děti i dospělé. Programu se zúčastnili také 
rodiny s osvojenými dětmi.   

 

III. ODBORNÁ PODPORA A DOPROVÁZENÍ RODIČŮ A DĚTÍ – UDRŽENÍ VZTAHŮ A KONTAKTŮ PŘI UMÍSTĚNÍ 
DĚTÍ V PP/PPPD A V POROZCHODOVÉ SITUACI RODIČŮ  

Aktivity projektu  jsou určeny rodinám z cilové skupiny, ve kterých existuje riziko ohrožení vývoje dítěte v důsledku omezení nebo 
přerušení kontaktu s rodičem,se kterým nežije, resp. Který ho nemá  svěřeného do péče. 
Jedná se zejména o poradenství  pro rodiče, vytváření podmínek a uskutečňování podporovaných setkání a kontaktů  dítěte s 
rodičem, které jsou součástí  individuálního plánu ochrany dítěte. 
 
Aktivity .  
- poradenství  v přípravě rodičů a dohodě o vytvoření podmínek pro bezpečné setkávání dítěte a při kontaktech s rodičem , 
spolupráce s mediátorem 
- vytvoření prostoru a podmínek pro podporovaná  setkávání – asistované  kontakty  dítěte s jeho rodičem v případě, že  je setkávání 
součástí IPOD  vytvořeného  orgánem SPOD nebo na základě rozhodnutí soudu, 
-  zajištění bezpečného prostředí  pro podporované   setkání  a kontakty rodiče nebo rodičů s dítětem v souladu s  IPOD 
- podpora a odborná pomoc rodičům dětí umístěnými v PP nebo v PPPD v komunikaci s dítětem a při přípravě na  setkání a v  
kontaktech s dítětem, podpora a doprovod na jednání týkající se setkávání s dítětem , např. případové konference  
obtížné situace v komunikaci a kontaktech s dítětem. 
- individuální práce ve spolupráci s OSPOD Eva Rotreklová , Irena Stejskalová,  pracoviště Brno, Okružní, příp. OSPOD v rámci Jm 
kraje 

 

 

 



 

6 

 

IV. ODBORNÁ PODPORA A DOPROVÁZENÍ OSVOJITELSKÝCH RODIN  

Cílem  projektu je rozšířit možnosti odborné podpory rodičům, kteří přijali dítě do osvojení nebo jsou zařazeni do evidence osob 
vhodných stát se osvojiteli vedeného krajským úřadem, a také zájemcům, kteří se potřebují orientovat v tématu adopce, o níž 
uvažují..Individuální poradenství a konzultace poskytovali pracovníci organizace PhDr. Eva Rotreklová, externí psycholog Mgr. Eva 
Pávková. 

Témata: 
• proces zprostředkování osvojení, orientace v systému SPOD 
• alternativní možnosti přijetí dítěte do rodiny a její rizika 
• proces seznamování s dítětem umístěném v PPPD vytipovanými osvojiteli 
• dítě z baby-boxu, otevřené osvojení 
• preadopční doba, soudní řízení o osvojení 
• možnosti přijetí druhého dítěte do osvojení 
• budování bezpečné vztahové vazby 
• krize v rodinném systému osvojitelské rodiny 
• práce s životní historií osvojeného dítěte a jeho identita. 
 
Pro individuální poradenství byly vyhrazeny pravidelné konzultační hodiny 1x týdně, další termíny pak 
bylo možné si domluvit telefonicky.Konzultace probíhaly formou ambulantní v prostorách pracoviště TRIADA v Brně na Okružní 
19a, Brno-Lesná.Individuální poradenství je třeba doplnit i možností sdílení svých zkušeností a pohledů na osvojení v diskusní a 
vzdělávací skupině. Pokračování akcí Klubu osvojitelů TRIADA, který byl založen v roce2019, jako reakce na opakované žádosti a 
náměty od stávajících i budoucích adoptivních rodičů. Účastníci sami oceňují, že se setkávají v diskusích  nad náměty, které si 
potřebují ověřit a získat reálný náhled od odborníků, jímž důvěřují. Pozitivně hodnotí zejména to, že mohou sdílet i své pochybnosti 
o názorech, se kterými nesouhlasí. I když skupina pracuje jako otevřená, účastníci se navzájem už znají a prostředí skupiny pro ně 
skýtá bezpečí. Současně odborní pracovníci zdůrazňují opakovaně ochranu soukromí účastníků a skupina dodržuje pravidla 
ochrany osobních a citlivých údajů. V této souvislosti je kladen také důraz na rizika, která jsou spojena se sdílením fotografií a 
informací o dítěti na sociálních sítích. 

 
 



 

7 

 
 
Klub osvojitelů :  
 
31.3.  Téma: vývojové úkoly batolecího věku. Lektorka: Mgr. Eva Pávková    5 

místo konání: TRIADA-Poradenské centrum, Okružní 19a, Brno-Lesná 
24.5. Téma: Montesorri práce s dětmi. Lektorka: Lucie Hudecová     4 

místo konání: Montesorri HUB, Okružní 19a, Brno-Lesná 
19.10. Téma : Co se rodiče učí od dětí. Lektorka: Eva Rotreklová     8 

místo konání: TRIADA-Poradenské centrum, Okružní 19a, Brno-Lesná 
9.12. Téma: Repektuj9c9 / terapeutick0 rodi4ovstí. Lektorka Danka Pukancová   9 

místo konání: Danza centrum, Okružní 1, Brno-Lesná 

V návaznosti na činnost Klubu osvojitelků byla založena uzavřená f-b skupina.  

Podpořené osoby byly nejvíce zastoupeny ve skupině osvojitelů, kteří dítě již přijali a měli zájem jako individuální konzultace, tak 
o účast na klubových setkáních. Jednalo se zejména o rodičovské páry a jejich přijaté převážně v batolecím věku. 

Ćinnost klubu osvojitelů je podpořena z dotace Statutárního města Brno 

 

 

 

 

 

 



 

8 

 V. V Z D Ě L Á V Á N Í    

JEDNO DÍTĚ A DVĚ RODINY - INOVATIVNÍ PŘÍSTUP K ŘEŠENÍ SITUACE DÍTĚTE MIMO PÉČI RODIČŮ  

Vzdělávacím programu s akreditací MPSV pro pracovníky  v oblasti  podpory rodin a náhradní rodinné péče, skupiny byly složeny 
jak z pracovníků OSPOD a doprovázejících organizací, tak i z pěstounů na přechodnou dobu. Obsahem  vzdělávacího programu jsou 
metodické postupy a nástroje pro udržení vztahů dítěte umístěného v PP/PPPD s rodiči a blízkými osobami, jejich vzájemné 
kontakty a podpora sounáležitosti dítěte s jeho rodinou. Absolventi vzdělávacího programu získali kritický náhled na aktuální praxi 
při práci s rodinou umístěného dítěte v PP/PPPD a po jeho návratu do péče rodičů. Každý účastník obdržel metodické materiály 
pro praktické využití v práci s cílovou skupinou 

Realizovaly se 2 vzdělávací skupiny:  
Plzeň  22. – 23.2. a 9. 3. 2023 Eva Rotreklová, Věra Bechyňová,  14  absolventů  
Hradec Králové  15. – 16.3. a 13.4. 2023 Eva Rotreklová, Věra Bechyňová 15  absolventů  
 
V návaznosti na toto 24hodinové vzdělávání, které bylo ve Zlínském kraji realizováno v roce 2022, byl uspořádán ve spolupráci 
s krajským úřadem vzdělávací program „Podpora vztahu dítěte s jeho vlastní rodinou“ s akreditací MPSV 5 hodin. Téma doplňuje 
přechozí vzdělávací program a ověřuje užití metod v praxi odborných pracovníků NRP. 
Zlín ,  14. 3. 2023 lektorka Eva Rotreklová spolupráce KÚ Zlínského kraje             9 absolventů  

XXIII. celostátní seminář „Aktuální otázky péče o děti separované od rodičů“ 

Brno, 22. – 23. 9. 2023  byl ve znamení připravovaných změn: o novele zákona 359/99 informovala JUDr. Zuzana Zárasová, vedoucí 
oddělení koncepce náhradní rodinné péče MPSV ČR a s novou právní úpravou ochrany dětí a podpory rodin účastníky seznámil 
PhDr. Miloslav Macela – poradce ministra a gestor přípravy nové právní úpravy. 

Vedle tohoto společného jednání, byly tradičně připraveny akreditované vzdělávací programy ve skupinách. Více jak 90 účastníků 
se rozdělilo do jednotlivých učeben podle lektorů a témat: 

Mgr. Terezie Pilátová Osecká, Ph.D. „Od dětství k dospělosti – vývojové fáze života“ 

Mgr. Ëva Pávková „Úvod do tématu vztahové vazby“ 

PhDr. Eva Rotreklová „ Aktuální otázky pěstounské péče na přechodnou dobu“ 



 

9 

 

Zcela v novém pojetí byl připraven právní blok. Ve snaze o komplexní pojetí a propojení sociálních a právních aspektů, byl vytvořen 
vzdělávací program „Aktuální otázky rodinného práva v praxi sociálně právní ochrany dětí“ – akreditován v rozsahu 8 hodin. Lektoři: 
soudci Mgr. František Dolíhal a Mgr. Petr Sedlák, Ph.D., zástupci Ústavu pro mezinárodně právní ochranu dětí JUDr. Markéta 
Kačerová Nováková, Mgr. Alice Trávníková, psycholog Mgr. Eva Pávková, Mgr. Klára Ille z Kanceláře veřejného ochránce práv a 
ředitelka TRIADA-Poradenské centrum PhDr. Eva Rotreklová vytvořili zcela ojedinělý prostor pro zdůraznění komplexnosti tohoto 
tématu. Při společném jednání v plénu i při práci ve skupinách ve všech příspěvcích i reakcích účastníků rezonovala nutnost 
mezioborové spolupráce. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 

 

 

My Backpack    -   

 „Zpracování přemístění za pomocí metody My Backpack - základy práce s dítětem v situaci umístění mimo biologickou 

rodinu“ číslo akreditace Ministerstva práce a sociálních věcí ČR 2020/0742-SP/PC. V roce 2023 byl dokončen jeden výcvik ve 
spolupráci s SOS dětskou vesničkou. 19 účastníků absolvovalo první setkání v prosinci 2022, dokončení vzdělávání pak v lednu 
2023. 

 20. ledna 2023,    školicí centrum SOS dětská vesnička, Borůvková ul. Brno-Medlánky 

Během roku je metoda propagována při jednotlivých vzdělávacích akcích, včetně celostátního semináře.Kromě přípravy a 
organizace vzdělávacího programu probíhala průběžně  distribuce metodických materiálů – potřeb pro praktické využití  metody 
(maňásek kačenka, batůžek, emoční karty, grafické listy) dle požadavků absolventů 
programu  

 
 
 
 
 
Celkem se v roce 2023 zúčastnilo vzdělávacích akcí TRIADA 237 osob. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 

 
VI.   H O S P O D A Ř E N Í    
 
Náklady                                                                                      v Kč                  % podíl                                                                   

 spotřeba materiálu, energie, opravy a cestovné              109.621,53             7,09%                                                                    

nakupované služby (nájem, účetnictví atd.)                      427.646,05         27,67%                                                             

mzdové náklady (hrubé mzdy, odvody SP a ZP)             990.657,00           64,09%                                                                 

ostatní náklady (bankovní poplatky, pojištění atd.)                 17.803,00              1,15%                                                              

náklady celkem                                                                              1,545.727,58         100,00 % 

Výnosy                                                                                                                                                                                      

tržby za služby z náhradní rodinné péče a vzdělávání      542.438,--            36,06%                                                      

přijaté dotace                                                                           556.368,--           36,99%                                                      

státní příspěvek                                                                       356.400,--            23,70%                                                       

tržby z prodeje materiálu (My Backapack)                                     25.405,--              1,69%                                                          

úroky a ostatní výnosy                                                                23.498,81            1,56%                                                         

výnosy celkem                                                                               1,504.109,81        100,00%    

Hospodářský výsledek za rok 2023 ztráta 41.617,77 Kč bude zaúčtována jako snížení vlastních zdrojů. 
 
REVIZNÍ ZPRÁVA byla vypracována revizorkou ústavu Ing. Dagmar Moučkovou: 
Výrok revizorky:   
Vlastní zdroje k 1.1.2024  činí 709.284,98 Kč.  

Kontrolou jak k 30. 9. 2023 tak k 31. 12. 2023 nebylo zjištěno žádné závažné pochybení.  

Závěrem lze konstatovat, že finanční prostředky určené na krytí činnosti ústavu byly vynaloženy hospodárně a v souladu s jeho 

posláním. 



 

12 

 
 
 
Poskytnuté dotace: 
byly použity v souladu s účelem na které byly poskytnuty a řádně vyúčtovány ve stanoveném termínu.  
MPSV program Rodiny          256 368,00 Kč 
Jihomoravský kraj                            250 000,00 Kč 
Statutární město Brno              50 000,00 Kč 

 
 

 
 

 
 

                              

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 

 
VII.  P E R S O N Á L I E   

Správní rada   JUDr. Blanka Holá – předsedkyně      

Prof. Ing. Zdeněk Smékal, DrSc.  

    PhDr. Hana Thielová      

Revizorka           Ing. Dagmar Moučková  

 

Ředitelka, statutární zástupce 

PhDr. Eva Rotreklová 

 Zaměstnanci    
Mgr. Viktor Janč         
Marie Jílková        
PhDr. Eva Rotreklová       
Mgr. Irena Stejskalová                                                 

Externí solupráce 

Věra   Bechyňová,DiS Mgr. Lucie Cinková       Mgr.  Klára Ille      JUDr. Markéta Kačerová       Mgr.Tereza Kulhanová    

PhDr. Miroslav Macela Jitka Pallas     Mgr. Eva Pávková      Mgr. Terezie Pilátová Osecká, Ph.D.  

Mgr. Danka Pukancová      Mgr. Petr Sedlák,Ph.D.    Jakub Stejskal        Mgr. Taťána Šimečková          

Mgr.Alice Trávníková       Mgr. Gabriela Vykypělová  

ÚČTO – Ing. Marie Kozlová, účetní firma  

Městská knihovna T.G.Masaryka, Šumperk  
     
Výroční zpráva byla schválena na zasedání správní rady ústavu dne 4. 6. 2024. 
 



 

14 

 
 
 
 
TRIADA-Poradenské centrum, z.ú.,    
www: Triada-centrum.cz, IČ: 266 47 486 
Sídlo: Brno, Antala Staška 4, 613 00, tel. 774 409 909, 
Pracoviště: Brno - Lesná, Okružní 19a, 638 00    
email: nrp@triada-centrum.cz 
 


